UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGULAÇÃO E POLÍTICAS DE ENSINO

EDITAL Nº 05 – RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/PRG/UFLA, de 31 de julho de 2020

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais, torna público e homologa o resultado final do Edital Nº 01 –

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/PRG/UFLA, de 17 de junho de 2020, retificado pelo Edital Nº 02 – RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/PRG/UFLA, de 18 de junho de 2020, Edital

Nº 03 – RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/PRG/UFLA, de 02 de julho de 2020 e Edital Nº 04 – RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/PRG/UFLA, de 21 de julho de 2020, referente à

oferta de vagas para a participação no Programa de Residência Pedagógica (RP).

Subprojeto:

Alfabetização - Pedagogia Presencial - Núcleo 1

Nome do Candidato
Carta de

Intenções

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)

Pergunta 5

(entrevista)

Nota

final

Classificação

final

Nayane Aparecida Souza Prado 100 100 100 100 100 100 100 1º (Bolsista)

Beatriz Maria de Nazaré Siqueira 99 100 100 100 100 100 99,5 2º (Bolsista)

Juan Jonatha Noronha del Giudice 98,5 100 100 100 100 100 99,25 3º (Bolsista)

Nathália Garcia Fernandes 98 100 100 100 100 100 99 4º (Bolsista)

Bruna Maria Nascimento 97,5 100 100 100 100 100 98,75 5º (Bolsista)

Sabrina Maria da Silva 97 100 100 100 100 100 98,5 6º (Bolsista)

Thaynara de Carvalho Pereira 96 100 100 100 100 100 98 7º (Bolsista)

Gleyciane Moreira Januário dos Santos 95 100 100 100 100 100 97,5 8º (Bolsista)

Raquel Aparecida Silva Costa 94 100 100 100 100 100 97 9º (Bolsista)

Alessandra Freitas de Sousa Reis Evangelista 93,5 100 100 100 100 100 96,75 10º (Bolsista)

Maria Rosa Wallwitz Cardoso 93 100 100 100 100 100 96,5 11º (Bolsista)

Bruna Carvalho Mendes 92 100 100 100 100 100 96 12º (Bolsista)

Lorraine Neves dos Santos 92 100 100 100 100 100 96 13º (Bolsista)

Katia Natalia dos Santos 91,5 100 100 100 100 100 95,75 14º (Bolsista)

Larissa Cássia Afonso 91 100 100 100 100 100 95,5 15º (Bolsista)

Natalia Gabriela de Oliveira Silva 90,1 100 100 100 100 100 95,05 16º (Bolsista)

Gleison Elias de Almeida Morais 90 100 100 100 100 100 95 17º (Bolsista)

Lara Dyandra de Pádua Lima 89,5 100 100 100 100 100 94,75 18º (Bolsista)

Tatiane Carvalhaes Araújo 90 90 100 100 100 100 94 19º (Bolsista)

Andressa Luiza Dias Caldas 88 100 100 100 100 100 94 20º (Bolsista)

Rayara Santos Silva 100 100 100 100 50 50 90 21º (Bolsista)

Larissa de Carvalho Costa 99,75 100 100 100 50 50 89,88 22º (Bolsista)

Isabelle Aparecida Henriques 99,5 100 100 100 50 50 89,75 23º (Bolsista)

Nathalia Djenane Assis 90 100 100 100 70 50 87 24º (Bolsista)

Karolyne Rodrigues Romão 93 100 100 100 50 50 86,5  25º (Voluntário)

Milena Pereira Rabelo 93 100 100 100 50 50 86,5  26º (Voluntário)

Veronica Aparecida de Souza Cunha 92 100 100 100 50 50 86  27º (Voluntário)

Laura Santos da Costa 92 100 100 100 50 50 86  28º (Voluntário)

Rayane de Castro 91 100 100 100 50 50 85,5  29º (Voluntário)

Priscila de Assis Cicino 91 100 100 100 50 50 85,5  30º (Voluntário)

Larissa Venâncio Espuldaro 90 100 100 100 50 50 85  31º (Em espera)

Vanessa Reis Silva 90 100 100 100 50 50 85 32º (Em espera)

Gabriela de Souza Felizardo - - - - - - - Desclassificado

Raphaela Mendonça Leite - - - - - - - Desclassificada

Thuanny Aparecida Nogueira - - - - - - - Desclassificada

Subprojeto:

Biologia

Nome do Candidato
Carta de

Intenções

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)

Pergunta 5

(entrevista)

Nota

final

Classificação

final

Taina Miranda Vidon 95 85 100 85 100 95 94 1º (Bolsista)

Marllon Moreti de Souza Rosa 95 95 95 75 100 95 93,5 2º (Bolsista)

Luciana Coelho Vilela 100 90 95 85 90 70 93 3º (Bolsista)

Flavio Correia Rocha Junior 90 85 90 90 100 100 91,5 4º (Bolsista)

Gabriel Batista Amaral 90 80 95 80 100 90 89,5 5º (Bolsista)

Gustavo Henrique Alves Silva 90 75 90 90 100 85 89 6º (Bolsista)

Ingrid Eliete dos Santos Barbosa 95 60 75 75 100 80 86,5 7º (Bolsista)

Gabriela Passos Nogueira 75 70 80 85 100 100 81 8º (Bolsista)

Isabella de Lana Andrade 70 90 90 65 100 80 77,5 9º (Bolsista)

Artur Albino de Andrade 65 80 85 60 100 95 74,5 10º (Bolsista)

Taynara Lara da Silva 75 70 60 55 100 80 74 11º (Bolsista)

Mateus Viza Siqueira 65 75 85 70 100 80 73,5 12º (Bolsista)

Mariana Alves Ribeiro 60 80 90 75 100 80 72,5 13º (Bolsista)

José Henrique Silva Rodrigues 65 60 70 80 100 80 71,5 14º (Bolsista)

Pedro Henryque de Castro 70 60 70 60 100 70 71 15º (Bolsista)

Gabriel Zena Bacchi 70 70 85 75 70 50 70 16º (Bolsista)

Barbara Dutra Rompa 60 65 60 65 100 80 67 17º (Voluntário)

Gabriel Ângelo Campos Vargas 45 85 80 70 100 85 64,5 18º (Voluntário)

Beatriz de Souza Sandi 45 60 70 65 100 80 60 19º (Voluntário)

Larissa Silva de Paula - - - - - - - Desclassificado

Subprojeto:

Educação Física

Nome do Candidato
Carta de

Intenções

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)

Pergunta 5

(entrevista)

Nota

final

Classificação

final

Rafaella Costa e Silva 100 100 100 100 100 100 100 1º (Bolsista)

Palloma Pereira da Costa 99 99 100 100 100 100 99,4 2º (Bolsista)

Alice Soares da Silva 98 98 100 100 100 100 98,8 3º (Bolsista)

Ana Clara Anastácio Ribeiro 98 97 100 100 100 100 98,7 4º (Bolsista)

Pedro Henrique Abrahão Dias 96 96 100 100 100 100 97,6 5º (Bolsista)

Fabricio Luiz Goncalves de Barros 95 95 100 100 100 100 97 6º (Bolsista)

Victória Lourenço Duarte 93 93 100 100 100 100 95,8 7º (Bolsista)

Juliano Batista Romualdo 90 90 100 100 100 100 94 8º (Bolsista)

Felipe Douglas de Andrade Silva 85 85 100 100 100 100 91 9º (Bolsista)

Anderson Reinaldo Cardoso de Sá 80 80 100 100 100 100 88 10º (Bolsista)

William Resende De Sousa 75 75 100 100 100 100 85 11º (Bolsista)

Thais Silva Oliveira 74 74 100 100 100 100 84,4 12º (Bolsista)

Cristiane Maria dos Santos 72 72 100 100 100 100 83,2 13º (Bolsista)

Taciana Torres Correa 71 71 100 100 100 100 82,6 14º (Bolsista)

Bruna Aparecida dos Santos 69 69 100 100 100 100 81,4 15º (Bolsista)

Vivian Cristina da Silva Abreu 68 68 100 100 100 100 80,8 16º (Bolsista)

João Vítor Barcelos Campos 61 61 100 100 100 100 76,6 17º (Voluntário)

Bruno Tadeu Cardoso 60 60 100 100 100 100 76 18º (Voluntário)

Gabriela de Carlos Alvarenga 59 59 100 100 100 100 75,4 19º (Voluntário)

Hélio do Nascimento Junior - - - - - - - Desclassificado

Mariana dos Santos Nacif - - - - - - - Desclassificado

Walisson Fonseca Severiano - - - - - - - Desclassificado

Subprojeto:

Interdisciplinar Filosofia e Química (Vagas Filosofia)

Nome do Candidato
Carta de

Intenções

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)

Pergunta 5

(entrevista)

Nota

final

Classificação

final

Lincoln Antônio Corrêa Botelho 85 100 100 100 50 80 85,5 1º (Bolsista)

Marcio Adriano da Silva Paulo 80 100 100 100 80 70 85 2º (Bolsista)

João Pedro Pompeu Teodoro 80 100 90 100 70 90 85 3º (Bolsista)

Tobias Batista Rodrigues 75 100 100 100 100 70 84,5 4º (Bolsista)

Talestre Ribeiro 70 100 100 100 90 90 83 5º (Bolsista)

Welington Darc Pinto Junior 75 100 100 100 70 70 81,5 6º (Bolsista)

Ronan Fidelis Pereira 75 100 100 100 60 80 81,5 7º (Bolsista)

Otavio Henrique Rodrigues Barbosa 75 100 90 100 70 80 81,5 8º (Bolsista)

João Vitor Siqueira do Amaral 80 100 90 100 50 70 81 9º (Bolsista)

Carlos Alberto Mendes Lima 70 100 100 100 70 70 79 10º (Bolsista)

Gabriel Carregal 70 100 90 100 60 80 78 11º (Bolsista)

Amanda Caroline Vieira Costa 70 80 90 100 70 90 78 12º (Bolsista)

Jonathan William de Paula 65 100 100 100 80 70 77,5 13º (Bolsista)

Giovana de Oliveira Penha 60 100 90 100 50 70 71 14º (Voluntário)

Iago Nunes Cipriani 60 100 90 100 40 70 70 15º (Voluntário)

Subprojeto:

Interdisciplinar Filosofia e Química (Vagas Química)

Nome do Candidato
Carta de

Intenções

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)

Pergunta 5

(entrevista)

Nota

final

Classificação

final

Flavio Andrade Faria 92 97 97 97 97 97 94,5 1º (Bolsista)

Giovanna de Amorim Renato 90 94 94 94 94 94 92 2º (Bolsista)

Isabela Vieira Fernandes 92 90 90 90 90 90 91 3º (Bolsista)

Vitoria Eduarda Assis de Brito 90 91 91 91 91 90 90,4 4º (Bolsista)

Zandor Leonardo Silva Ribeiro 90 87 87 87 87 87 88,5 5º (Bolsista)

Marcela das Dores Machado Ferreira 85 90 90 92 92 91 88 6º (Bolsista)

Douglas Gabriel Pereira Garcia 80 89 89 89 89 89 84,5 7º (Bolsista)

Deyvison Venturin 80 87 87 87 87 87 83,5 8º (Bolsista)

Fabiana Moreira de Carvalho 85 77 77 77 77 77 81 9º (Bolsista)

Natasha Ferreira do Nascimento 75 78 78 78 78 78 76,5 10º (Bolsista)

Wanderleia Fernanda Silva 80 70 70 70 70 70 75 11º (Bolsista)

Kassya Tamara Martins Lima 80 62 62 61 61 60 70,6 12º (Voluntário)

Subprojeto:

Interdisciplinar Física e Matemática (Vagas Física)

Nome do Candidato
Carta de

Intenções

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)

Pergunta 5

(entrevista)

Nota

final

Classificação

final

Lucas Paim de Morais 100 85 95 90 100 100 97 1º (Bolsista)

Alexandro Prado Barbosa 100 90 85 90 100 100 96,5 2º (Bolsista)

Ana Paula de Lima 85 90 70 90 80 100 85,5 3º (Bolsista)

Vinicius Tinano Pieve 90 40 60 85 50 100 78,5 4º (Bolsista)

Saulo Batista Souza 80 50 70 85 50 90 74,5 5º (Bolsista)

Higor de Almeida Ursine 80 60 50 80 40 100 73 6º (Bolsista)

Douglas Andrade Rodrigues 75 50 50 80 55 100 71 7º (Bolsista)

Alax Wener Batista 75 70 60 40 40 100 68,5 8º (Bolsista)

Vanderson de Souza Santos 70 60 50 80 40 80 66 9º (Voluntário)

Marcus Vinicius de Araújo Torres - - - - - - - Desclassificado

Subprojeto:

Interdisciplinar Física e Matemática (Vagas Matemática)

Nome do Candidato
Carta de

Intenções

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)

Pergunta 5

(entrevista)

Nota

final

Classificação

final

André Junior da Silva Alves 90 100 87,5 85 95 72,5 89 1º (Bolsista)

Anderson Felipe Jorge 82,5 100 87,5 92,5 92,5 85 87 2º (Bolsista)

Rodrigo Boffa Xavier 82,5 100 90 95 92,5 72,5 86,25 3º (Bolsista)

Daniel Patente Santos 77,5 100 92,5 95 92,5 85 85,25 4º (Bolsista)

Aysllan Antonio Castro da Costa 82,5 100 90 92,5 90 65 85 5º (Bolsista)

Ulisses de Melo Machado 85 100 86,5 91,5 88 55 84,6 6º (Bolsista)

Karolayne dos Santos 77,5 100 87,5 92,5 92,5 55 81,5 7º (Bolsista)

Vitória Cristina Mendes da Silva 80 100 82,5 80 77,5 70 81 8º (Bolsista)

Gabriela Alves da Costa 65 100 87,5 82,5 85 62,5 74,25 9º (Voluntário)

Subprojeto:

Língua Portuguesa

Nome do Candidato
Carta de

Intenções

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)

Pergunta 5

(entrevista)

Nota

final

Classificação

final

Kleissiely de Castro 100 100 100 100 100 100 100 1º (Bolsista)

Bianca de Souza Gomes 100 100 100 100 100 100 100 2º (Bolsista)

Vitoria Caroline Rosa Prado 100 100 100 100 100 100 100 3º (Bolsista)

Guilherme Henrique de Melo Silva 100 100 100 100 100 100 100 4º (Bolsista)

Taisa Rita Ragi 98 100 100 100 100 100 99 5º (Bolsista)

Tawany Aparecida de Paula 90 100 100 100 100 100 95 6º (Bolsista)

Janaina Ferreira da Silva 90 90 90 90 90 100 91 7º (Bolsista)

Giovana Carvalho Vieira 90 90 90 90 90 90 90 8º (Bolsista)

Wesley Felipe Andrade Assis 90 90 90 90 90 90 90 9º (Bolsista)

Millena Carvalho Bastos 90 90 90 90 90 90 90 10º (Bolsista)

Maria Luiza de Paula 90 90 90 90 90 90 90 11º (Bolsista)

Cecilia Kécia Matias Moreira 90 90 90 90 90 80 89 12º (Bolsista)

Rafaela Rocha Lizardo 90 80 80 80 80 80 85 13º (Bolsista)

Diovana Aparecida Rocha 90 80 80 80 80 80 85 14º (Bolsista)

Leonardo Pereira de Oliveira 80 90 90 90 90 90 85 15º (Bolsista)

Ana Júlia Aparecida Cruz 80 80 80 90 90 80 82 16º (Bolsista)

Jovana da Paixão César 90 70 70 70 70 70 80  17º (Voluntário)

Janice Maria Oliveira Rosário 80 80 80 80 80 80 80  18º (Voluntário)

Ana Carolina Gonçalves Mendes 80 80 80 80 80 70 79  19º (Voluntário)

Neusa Maria Verbeno Penha 80 70 70 70 70 70 75  20º (Voluntário)

Melissa de Carvalho Pinto 70 80 80 80 80 80 75  21º (Em espera)

Fernanda Maria Peres 70 80 80 80 80 80 75  22º (Em espera)

Aline Teodoro - - - - - - - Desclassificado

Amanda Maria de Abreu Carvalho - - - - - - - Desclassificado

Camila Lessa do Carmo - - - - - - - Desclassificado

Christian Antônio de Souza Sales - - - - - - - Desclassificado

Guilherme da Silva Silveira - - - - - - - Desclassificado

Guilherme de Campos Santos - - - - - - - Desclassificado

Larissa Sena Rocha do Nascimento - - - - - - - Desclassificado

Renata Guimarães de Souza - - - - - - - Desclassificado

Lavras, 31 de julho de 2020

RONEI XIMENES MARTINS

Pró-Reitor de Graduação